Item in Enchiridion, quod senex de fide, spe et charitate, sensu subtilissimo, ingenio exercitatissimo, eloquio quoque purissimo, styloque luculentissimo, mirabiliter sibi ac singulariter, Deo favente, conscripsit et edidit. “Adⁿ eorum,” inquit, “damnationem quos juste prædestinavit ad pœnam.” Item in eodem: “Dicuntur^o etiam filii gehennæ, non ex illa nati, sed in illam præparati; sicut filii

^h Aug. de dono persev. op. tcm. 10. pag. 848.

ⁱ Aug. de perfect. just. op. tom. 10. pag. 181.

^k Aug. de civ. Dei. lib. 15. cap. 1. op. tom. 7. pag. 379.

^l Ibid. lib. 21. cap. 24. pag. 642.

^m Ibid. lib. 22. cap. 26. pag. 692.

ⁿ Aug. op. tom. 6. pag. 234.

^o Ibid. pag. 212.

regni præparantur in regnum.” Quid quæritur evidentius? quid sufficientius? Sicut, inquit, filii regni præparantur in regnum: sic etiam filii gehennæ in illam sunt præparati: quod omnino nihil est aliud quam prædestinati. Nempe hæc omnia et alia insuper plura si tantus auctor iste verissima et Catholicæ fidei per omnia congruentissima non esse perspexisset, nullatenus incorrecta relinqueret; sed ea potius, quando libros suos diligentissime retractando recensuit, corrigere studuisset. Ne inde prorsus tam frequenter ad populum impavide simul et intrepide, licenter, libenter, ac libere, fidenter ac fiducialiter ac gaudenter, servili postposito timore, luminosoque tui perfusus amore, tua auctoritate locutus fuisset, si quid itidem periculi inesse cognovisset. Unde quidem nonnulla jam superius posui, et pauca hic etiam subjicienda censui.

“ Est^p quidam populus præparatus ad iram Dei, damnandus cum Diabolo.” Item: “ Est^q quidam populus natus ad iram Dei.” Item: “ Quare^r dixit Dominus Judæis, *Vos non creditis quia non estis ex oribus meis*, nisi quia videbat eos ad sempiternum interitum prædestinatos, non ad vitam æternam sui sanguinis pretio comparatos?” Item: “ Quid^s potest lupus? quid potest fur et latro? non perdunt nisi ad interitum prædestinatos.” Item: “ Isti^t indignantes mortui, et morti sempiternæ prædestinati.” Item: “ Mundus^u,” inquit, “ odit mundum, inimicus reconciliatum, damnatus salvatum, inquinatum mundatum.” Item: “ Filius^w perditionis dictus est Judas traditor Christi, damnationi prædestinatus.” Item: “ Pro^x isto mundo non rogat: neque enim quos scit prædestinatos ignorat.”

Beatus quoque Fulgentius inde taliter dicit: “ Præparavit etiam Deus peccatoribus pœnas: illis utique quos juste prædestinavit ad luenda supplicia.” Ubi prorsus utrumque satis aperte fatetur; et reprobis videlicet prædestinatas esse pœnas, et illos vicissim prædestinatos ad eas. Unde nimirum Catholicissime, necnon

^p Augustin. in Joh. tract. 14. op. tom. 3. p. 2. pag. 404.

^q Ibid. tract. 14. pag. 404.

^r Ibid. tract. 48. pag. 615.

^s Ibid. tract. 48. pag. 615.

^t Ibid. tract. 43. pag. 587.

^u Ibid. tract. 37. pag. 715.

^w Ibid. tract. 107. pag. 770.

^x Ibid. tract. 110. pag. 775.

et copiosissime disputavit in septem libris contra duos libros Fausti hæretici, Lirinensis quondam monachi, Regensis vero postmodum episcopi. Quem convicit idem doctor mirabiliter, contrivitque commenta Diaboli; et cum aliis quatuordecim sanctis coepiscopis suis, ab Ecclesia Christi repulit et eliminavit lethiferum virus Antichristi. Nec non et tribus aliis de veritate prædestinationis et gratiæ. Sed et in uno illo, quem totum super hac tantummodo quæstione ad Monimum hinc consulentem cognoscitur edidisse.

Gloriosus quoque Gregorius cujus inde aliquanta jam inserui superius, taliter inter cætera inde est locutus. “Tenebrosa^y ostia tunc Dominus vidit, cum claustra inferni penetrans crudeles spiritus perculit, et mortis præpositos moriendo damnavit. Quod idcirco,” inquit, “non adhuc de futuro, sed jam de præterito dicitur: quia quicquid futurum erat in opere, nimirum jam factum est in prædestinatione.” Item: “Leviathan^z iste, cum universis membris suis, æternis cruciatibus est deputatus.” Item ipsum quoque diem judicii dicit esse prædestinatum, exponens illud ex libro Job; “Lampas^a contempta apud cogitationes divitum, parata ad tempus statutum.” “Statutum^b, inquit, contemptæ lampadis tempus, est extremi judicii prædestinatus dies.” Sanctus etiam Isidorus inde sic dicit: “Gemina^c est prædestinatio; sive electorum ad requiem, sive reproborum ad mortem.” Non enim ait, duæ sunt, quia non sunt: sed gemina, id est, bipartita. Quia semel tu, Domine, locutus es, qualiter una quidem, sed tamen gemina prædestinatione, et electos gratis justifies ac perpetim salves; et reprobos quoque merito refutes, justequè condempnes: et sicut supradictus ait Gregorius, “alios respiciens redimas, alios deserens perdas.”

Tale est autem quod dicitur prædestinatio gemina, in electos videlicet et reprobos bipartita, cum sit una, licet sit dupla: quale est quod frequenter a beato Augustino, et a cæteris patribus dicitur caritas vel dilectio gemina: cum

^y Greg. mor. lib. 29. op. tom. 1. pag. 928.

^z Ibid. lib. 34. pag. 1117.

^a Job. cap. 12. ver. 5.

^b Greg. mor. lib. 11. op. tom. 1. pag. 363.

^c Isidor. Hispal. senten. lib. 2. cap. 6. op. pag. 437.

utique non sint duæ sed una, licet propter Deum et proximum sit etiam dupla. Quale est et illud patris Augustini, quod dicit bipartitum esse opus Dei; geminum videlicet volens intelligi: et quod quadripartitus ab ipso quoque dicitur mundus; non quatuor tamen, sed unus: et quod quinquepartitam fatetur esse continentiam; non quinque tamen esse docet, sed unam. Hinc et a Sancto Gregorio gemina Judæorum scientia dicitur: et tamen licet dupla sit, una esse cognoscitur. Quod et ipsum genus locutionis usitatissimum est et apud auctores quoque sæcularis literaturæ. Quod quia rectissimum est ac verissimum; non ab re est, si et inde hic ponantur aliqua, quæ valeant ad cumulum tuendæ sententiæ supradictæ. Nam et eorum quidam geminam dixit arborem; non duas volens intelligi, sed unam: et alius qualitatem nominis bipartitam, et universorum pedum trinam conditionem. Et tertius æque peritus, Priscianus, quam ille dixerat trinam, exposuit tripartitam.